
H O T Ă R Î R E
Cu privire la atribuţiile de bază şi structura Ministerului Economiei (Extras)

 
nr. 576  din  02.09.92

 
Monitor nr.9/271 din 30.09.1992

 
* * *

Abrogat: 10.05.1994
Hotărîrea Guvernului nr.275 din 10.05.1994
 
În conformitate cu Legea Republicii Moldova "Cu privire la Guvern", Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Se statuează că Ministerul Economiei este organul central economic coordonator al 

administraţiei de stat, căruia îi sînt date în sarcină următoarele atribuţii de bază:
elaborarea în comun cu alte structuiri de stat a conceptului şi programelor detailate de realizare a 

reformei economice şi de constituire a relaţiilor de piaţă în Republica Moldova;
organizarea şi coordonarea activităţii ministerelor, departamentelor de stat, organelor 

autoadministrării locale vizînd promovarea reformei economice, a elaborărilor ştiinţifice în domeniul 
reformei, efectuarea controlului asupra desfăşurării acesteia;

fundamentarea obiectivelor şi sarcinilor dezvoltării social-economice a republicii şi a căilor optime 
de realizare a lor, elaborarea în comun cu ministerele, departamentele de stat, alte structuri ale puterii 
executive a pronosticurilor şi a programelor de stat, teritoriale, tehnico-ştiinţifice;

crearea şi implementarea în comun cu ministerele, departamentele de stat respective, alte structuri 
ale administraţiei de stat a mecanismelor economice, apte să asigure dezvoltarea eficientă a economiei, 
un nivel de viaţă acceptabil şi realizarea obiectivelor preconizate, organizarea şi coordonarea 
reglementării de stat a proceselor social-economice;

examinarea, elaborarea, înaintarea propunerilor şi coordonarea acţiunilor ministerelor, 
departamentelor de stat, altor organe administrative privind prevenirea şi aplanarea situaţiilor extreme şi 
reprimarea fenomenelor negative în economia republicii;

acordarea ajutorului metodologic, metodic şi practic ministerelor, departamentelor de stat, 
organelor autoadministrării locale şi agenţilor economici în organizarea eficientă a activităţii lor, 
coordonarea instruirii şi reciclării cadrelor şi a dezvoltării ştiinţei economice din republică, formarea 
comenzii de stat în domeniul cercetărilor fundamentale şi prioritare.

5. Pe lîngă Ministerul Economiei vor funcţiona Institutul de cercetări ştiinţifice în domeniul 
informaţiei tehnico-economice din Moldova şi Biblioteca republicană ştiinţifică tehnico-economică.

6. Se pune în sarcina Ministerului Economiei să prezinte în termen de o lună spre aprobare 
Guvernului proiectul Regulamentului Ministerului Economiei.

7. Se introduc următoarele modificări în hotărîrile Guvernului Republicii Moldova:
se substituie în punctele 1, 3, 4, 5 ale hotărîrii Guvernului Republicii Moldova din 25 martie 1992 

nr.188 "Cu privire la instituirea Centrului de studiere a problemelor pieţei" cuvintele "Comitetul de Stat 
pentru Problemele Reformei Economice" prin cuvintele "Ministerul Economiei";

se substituie în punctul 1 al hotărîrii Guvernului Republicii Moldova din 16 iunie 1992 nr.401 "Cu 
privire la Secretariatul Consiliului Economic Suprem al Republicii Moldova" cuvintele "Comitetul de Stat 
pentru Problemele Reformei Economice" prin cuvintele "Ministerul Economiei".

8. Se abrogă hotărîrea Guvernului Republicii Moldova din 20 mai 1992 nr.325 "Cu privire la 

https://moldlex.md/lexact/24962
https://moldlex.md/lexact/25730
https://moldlex.md/lexact/25730
https://moldlex.md/lexact/25640
https://moldlex.md/lexact/25678


aprobarea Regulamentului Comitetului de Stat pentru Problemele Reformei Economice al Republicii 
Moldova şi a structurii lui".

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Andrei SANGHELI

 
Chişinău, 2 septembrie 1992.
Nr.576
 


